18/04/2023, 10:16 Prefeitura Municipal de Espigão do Oeste

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/773BB086/03AKH6MRFzOEHW-UkQu72ZE5q438VG8dOqHnQDciPIIS2StEvp48NNpGZVM88… 1/3

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA MUNICIPAL DE
ESPIGÃO DO OESTE

ATA 003 - CONSELHO DELIBERATIVO

Ata Ordinária nº 003/2023

Aos VINTE E UM dias do mês de MARÇO do ano de dois mil
e vinte e três, às DEZESSETE horas, na sede do Instituto
Municipala de Previdência de Espigão do Oeste – IPRAM,
localizada na Avenida Sete de Setembro nº 2024, Bairro
Centro, do município de Espigão Do Oeste-RO. Reuniram-se
em caráter ordinário os membros do Conselho Deliberativo, os
senhores Presidente Valquimar Dias de Oliveira, e os
conselheiros Deliberativos, Sérgio de Carvalho e Reginaldo
Pereira da Silva, contando ainda com a presença da servidora
do IPRAM, Naira Regina Ricieri, representando a Presidente
Valdineia Vaz Lara, por motivos de férias no período, para
tratar da análise de informações do mês de FEVEREIRO/2023
e deliberação da pauta. Registra a ausência da Renata Cristina
Sepulcri Silveira. Foi designado o Senhor Sérgio de Carvalho
para secretariar os trabalhos do conselho na presente reunião,
em sequência o Presidente do Conselho cumprimentou os
presentes e passou então, a deliberar sobre a pauta da presente
reunião a ser discutida e apresentada. O Presidente do CAF,
após a assinatura da lista de presença, iniciou dando boas
vindas aos presentes, reiterou que os balancetes mensais
apresentados estão disponíveis eletronicamente para ciência
dos membros do Conselho, por meio do sistema eletrônico E-
PROC, e que as Atas estarão em respectivo processo eletrônico
para assinaturas, e passou a esplanar sobre as informações a
serem apresentadas, destacou a pauta a ser apresentada na
Reunião, sendo: 1) Apresentação do resumo das atividades
financeiras do instituto no mês de FEVEREIRO de 2023; 2)
Apresentação do Relatório Trimestral, e da Carteira de
Investimentos e posição no mês de FEVEREIRO de 2023;
3) Prestação de Contas 2022 – TCE/RO; 4) Relatório da
Ouvidoria; 5) Correspondências; 6) IPRAM Itinerante; 7)
Assuntos Gerais; Em seguida passou a apresentação das
informações, conforme pauta da reunião. Em referência ao item
1) Apresentação do resumo das atividades financeiras do
IPRAM no mês de FEVEREIRO de 2023: houve a
demonstração das informações constantes do resumo detalhado
sobre as despesas e receitas, de operações financeiras do
período correspondente, demonstrando um total de receitas
previdenciárias no valor de R$ 644.138,86 (seiscentos e
quarenta e quatro mil cento e trinta e oito reais e oitenta e seis
centavos), oriundas das receitas de contribuições dos servidores
e repasse patronal. Destaca-se o que o valor ocorrido o
recolhimento no mês FEVEREIRO, tendo sido a arrecadação
referente A Folha do mês de JANEIRO/2023. E respectivas
despesas previdenciárias no valor de R$ 340.733,88 (trezentos
e quarenta mil setecentos e trinta e três reais e oitenta e oito
centavos) referente às despesas realizadas no período com o
pagamento das aposentadorias e pensões correspondente às
despesas de folha mensal de aposentados e pensionistas, do
mês de FEVEREIRO. Das RECEITAS
ADMINISTRATIVAS, considerado arrecadação a ser
realizada até o 20ª dia útil do mês subsequente, oriundos de
repasse financeiro, da taxa administrativa, devidamente
regulamentado pela Lei nº. 2.417/2021, no valor de R$
83.463,83 (oitenta e três mil quatrocentos e sessenta e três reais
e oitenta e três centavos). A publicação do resumo mensal, foi
compartilhada juntos aos conselheiros, segurados e
disponibilizado nas mídias sociais do IPRAM (site, grupos
whatssap e facebook) e mural do instituto, e órgãos
administrativos municipais. Das Despesas administrativas
realizadas apresenta-se o valor de R$ 81.243,70 (oitenta e um

ID: 492278 e CRC: 2D8157C5

18/04/2023, 10:16 Prefeitura Municipal de Espigão do Oeste

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/773BB086/03AKH6MRFzOEHW-UkQu72ZE5q438VG8dOqHnQDciPIIS2StEvp48NNpGZVM88… 2/3

mil duzentos e quarenta e três reais e setenta centavos),
destacando o valor correspondente à Folha de Pagamento do
servidores e despesas operacionais do Instituto no mês de
FEVEREIRO, em especial a realização de cursos de
capacitações e congressos, pagos no período. 2) Apresentação
do Relatório Carteira de Investimentos no mês de
FEVEREIRO de 2023: Houve a apresentação das
informações referente ao mercado financeiro e os desafios
enfrentados pela economia no ano, o qual desencadeou reflexos
na rentabilidade da carteira. Relevou cenário de instabilidade
do cenário interno, fato este que promove insegurança no
mercado financeiro de forma geral, e em especial transição de
governo, onde diretamente provocou movimentações e
oscilações no mercado. Relevando sobre a manutenção das
taxas referenciais de juros pelo COPOM em SELIC 13,75%,e
principalmente quanto aos seus reflexos na carteira de
investimentos do IPRAM, o que indicaria nesse momento uma
estabilidade da alta de juros para os três próximos meses.
Destacou que eventuais movimentações de realocações da
carteira devem aguardar clareamento do cenário e definições de
estratégias fiscais a serem adotadas pelo governo, em especial
o fechamento do 1º Trimestre. Destacou instabilidades
refletidas pelo atual cenário econômico, envolvendo impactos
negativos da economia global, e inflaçao de nível histórico no
âmbito internacional e principalmente insegurança política
quanto à transição de governo, no que se refere à condução da
política fiscal, causando reação negativa no mercado
principalmente da renda variável e ações. Destacou a
rentabilidade atingida no mês de -0,62%, registrando
desempenho NEGATIVO, no cômputo da meta atuarial do
exercício de 2023, com valor de rentabilidade de R$
-537.382,04 (quinhentos e trinta e sete mil trezentos e oitenta e
dois reais e quatro centavos negativo) alcançados no mês.
Atingindo retorno acumulado de 1,00% no ano, frente à Meta
Atuarial de 11,52%, (IPCA+5,04% a.a). Ressalta-se que o
cênário econômico teve intensas volatilidades, e a proteção da
carteira foi prioridade, e buscou-se manter a diversificação
como forma de capturar as oportunidades diante dos cenários
econômicos enfrentados, e o resultado obtido pelo IPRAM
reflete na maioria dos RPPS do país, considerado as limitações
de atuação e regulação que envolvem os investimentos dos
entes previdenciários. Reiterou a importância da Certificaçao
do Instituto no PRÓ-GESTÃO, que abrirã melhores
oportunidades de diversificação. Dessa forma diante das
necessidade de atenção e buscar aproveitar a melhor
oportunidade, destacou a importância de que, neste momento
as ações do Comitê de Investimentos está voltada nesse
momento movimentações que possam priorizar a proteção
econômica dos investimentos, estando sendo avaliadas a
necessidade de algumas recomposições que vislumbre a
diversificação estão sendo adotadas, para diminuir os impactos
na carteira. Registra-se que a ações realizadas esta de acordo
com a Política de Investimentos e seus limites operacionais. O
valor total dos investimentos e patrimônio financeiro do
IPRAM em FEVEREIRO/2023, registrou o valor de R$
86.719.700,05 (oitenta e seis milhões setecentos e dezenove
mil e setecentos reais e cinco centavos), distribuídos em
compatibilidade ao estabelecido pela Política Anual de
Investimentos – PAI 2023, seja renda fixa em sua maior parte e
renda variável, em aplicações nas Instituições Financeiras
CAIXA – CEF, BANCO DO BRASIL, ITAÚ e BRADESCO,
conforme consta de relatório de assessoria Financeira
disponibilizado para apreciação. Registra-se o fechamento com
DESVALORIZAÇÃO da carteira, em relação ao mês anterior,
em -0,62%. Alcançando o retorno acumulado de 1,00% no
período. 3) Relatório da Ouvidoria: não houve no período de
apuração 01 a 28/02/2023, a ocorrência de registros no canal de
ouvidoria, seja email ou via telefone, referente aos assuntos
pertinentes ao IPRAM. 4) Cursos e Capacitações: Registra-se
a participação no Curso 5º Congresso Brasileiro de
Investimentos - 08 a 10 de Março de 2023 - Florianópolis/SC,
promovido pela ABIPEM, participaram do evento os membros
do Comitê de Investimentos, Selma Maria e Naira Ricieri, e
Adriana Francisca Coelho, Conselheira Fiscal, e Renata

ID: 492278 e CRC: 2D8157C5

18/04/2023, 10:16 Prefeitura Municipal de Espigão do Oeste

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/773BB086/03AKH6MRFzOEHW-UkQu72ZE5q438VG8dOqHnQDciPIIS2StEvp48NNpGZVM88… 3/3

Cristina Sepulcri da Silveira, membro do Conselho
Deliberativo. Registra-se ainda a capacitação das servidoras do
IPRAM Erika de Oliveira Afonso e Alessandra Comar Nunes,
no Curso de Capacitação da Nova Lei de Licitações e
Contratos, em Porto Velho, no período de 27/02 a 02/03/2023.
Promovendo a participaçõao e cumprimento das ações no
âmbito do Plano de Capacitação de Gestores do IPRAM, na
busca da melhoria da gestão. 5) Correspondências: Não houve
registros a serem realizados; 6) IPRAM Itinerante: não houve
registros de realização do Projeto, considerado período de
férias da Srª. Presidente no período; 9) Prestação de Contas
TCE-RO/2022: Foi remetido para ciência e aprovação o
Relatório de Prestação de contas, referente ao exercício de
2023, no qual consta dos Relatório de Gestão Corporativa e
Relatório do Controle Interno, o processo foi remetido
contendo Parecer do Conselho Fiscal, no qual consta a
indiicação de aprovação das contas a serem encaminahdas ao
TCE-RO até o dia 31/03/2023. Sendo assim, consta ainda no
processo nº. 017/2023,, os balanços do exercício financeiro
2022, bem como demais anexos que compõem a prestação de
contas. Não houve manifestações a serem registradas referente
as informações apresentadas; 10) Assuntos Gerais: não houve
registros relacionados. O presidente do CAF manifestou os
agradecimentos aos membros do conselho e demais presentes.
Nada mais havendo a tratar, não havendo outras
manifestações a serem registradas em referência aos
assuntos apresentados, o presidente do conselho senhor
Valquimar Dias de Oliveira agradeceu a presidente pela
explanação, agradeceu aos conselheiros presentes, dando por
encerrada a reunião e convocou os senhores conselheiros para à
próxima reunião ordinária que ocorrerá na data de 18 de abril
de 2023, às 17 horas na sede do instituto. Esta ata foi de minha
lavra, membro do conselho Sérgio de Carvalho, designado na
reunião para secretariar os trabalhos, a qual será assinada por
mim, presidente do conselho e seus membros.

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRA
Presidente do Conselho/ CDF

SÉRGIO DE CARVALHO
Secretário/Representante do Legislativo Municipal

RENATA CRISTINA SEPULCRI SILVEIRA
( Ausente Nesta Reunião)
Membro/Representante do IPRAM

REGINALDO SILVA PEREIRA
Membro/Representante do Sindicato

Publicado por:
Valquimar Dias de Oliveira

Código Identificador:773BB086

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 13/04/2023. Edição 3452
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/

ID: 492278 e CRC: 2D8157C5

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

Município de Espigão do Oeste

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

492278ID:

22D96D426C79B662D51381C17FB06747

2D8157C5

MD5:

CRC:

D7FD4AD3265B7DD9827AE0D371F7D24C387E53F2F9DEAEC13E2EB9058978A9EFSHA256:

Publicação

Tipo do Documento

da Ata 003/2023

Identificação/Número

18/04/2023

Data

9-7/2023Processo:

DocumentoProcesso

PUBLICAÇÃO DA ATA 003/2023

Súmula/Objeto:

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRAUsuário:

18/04/2023 10:21:21Criação: 18/04/2023 10:22:45Finalização:

INTERESSADOS

IPRAM INST. DE PREV. MUN. DE ESPIGÃO DO OESTE ESPIGÃO DO OESTE RO 18/04/2023 10:21:21

ASSUNTOS

ATAS DO CONSELHO ADMINISTRATIVO 18/04/2023 10:21:21

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

USUÁRIO - ENTIDADE DO SISTEMA 18/04/2023 10:22:55DIGPROC

Assinado na forma do Lei Federal nº 12.682/2012.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 492278 e o CRC 2D8157C5.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=492278&CRC32=2D8157C5
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=83415
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=492278&CRC32=2D8157C5